
27/02/2023, 15:16 Compras Net

https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/frmDefault.asp 1/4

Licitação 057060 Sistema Eletrônico de Administração de Compras Imprimir

(AGEHAB) Agência Goiana de Habitação
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 003/2023
 
As 09:00 horas do dia 14 de fevereiro de 2.023, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos Membros da Equipe de Apoio,
designados pela Portaria - , para, em atendimento às disposições contidas no instrumento convocatório, realizar os procedimentos relativos ao
Pregão Eletrônico n.º 003/2023, referente ao Processo 202200031007565. Objeto: , Em conformidade com as diposições contidas no Edital, a
sessão foi aberta no horário estabelecido, e, uma vez cumpridas as disposições do instrumento convocatório chegou-se ao seguinte
resultado:
 

RESULTADO FINAL DA SESSÃO
Item nº: 1

Produto/Serviço: (56049) LICENÇA / SOFTWARE
Descrição Complementar:

Quantidade: 10 Unidade (s)
Local de Entrega: AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO
Tipo de Benefício: Disputa para ME/EPP

Valor Estimado: 1.309,57
Situação: ADJUDICADO

Aceito para: 2SP COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI
Marca: ZOOM

Valor Unitário: R$ 1.200,00 Valor Total: R$ 12.000,00

 
(Item n.º1)  LICENÇA / SOFTWARE

Observação: Participaram deste item/lote os licitantes abaixo selecionados, com suas respectivas propostas e os proponentes convocados
para fase de lances:

Propostas

CNPJ/CPF Enquadramento Razão Social/Nome   Data da(s)
Proposta(s) Marca Valor

39.483.335/0001-
43 ME ALOMA CAMILA CARVALHO 10/02/2023

15:46:27 MICROSOFT TEAMS 1.309,00

35.486.862/0001-
50 EPP MOVX MARKETING E

TECNOLOGIA LTDA
13/02/2023
18:33:15 Zoom Meeting 1.309,57

33.216.487/0001-
01 ME 2SP COMERCIO DE

ELETRONICOS EIRELI
14/02/2023
08:55:58 ZOOM 1.500,00

Lances
Valor CNPJ/CPF Data do Lance

1.308,00 33.216.487/0001-01 14/02/2023 09:14:24
1.307,00 35.486.862/0001-50 14/02/2023 09:19:06
1.306,00 33.216.487/0001-01 14/02/2023 09:19:39
1.305,00 39.483.335/0001-43 14/02/2023 09:20:19
1.280,00 33.216.487/0001-01 14/02/2023 09:20:32
1.279,00 39.483.335/0001-43 14/02/2023 09:22:11
1.270,00 33.216.487/0001-01 14/02/2023 09:22:41
1.269,00 39.483.335/0001-43 14/02/2023 09:22:55
1.200,00 33.216.487/0001-01 14/02/2023 09:23:53
1.199,00 39.483.335/0001-43 14/02/2023 09:24:56
1.190,00 39.483.335/0001-43 14/02/2023 09:30:48

* Lance em negrito é o menor lance.
Documentação

Data Envio Tipo Documento
14/02/2023
08:56:10 Proposta Proposta.pdf

14/02/2023
08:56:25 Habilitação CRC.pdf

14/02/2023
08:56:32 Habilitação Declarçãoes.pdf

14/02/2023
08:56:40 Habilitação Atestado - Procuradora Geral - Zoom.pdf
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14/02/2023
08:56:49 Habilitação Atestado - Secretaria de Industria e Comercio - Zoom.pdf

14/02/2023
08:57:08 Habilitação SIMPLIFICADA JUCEG 07-01-23.pdf

14/02/2023
16:24:10 Proposta Proposta atualizada - 14-02.pdf

Ordem de Classificação
Ordem CNPJ/CPF Razão Social Valor

1º 33.216.487/0001-01 2SP COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI 1.200,00
2º 35.486.862/0001-50 MOVX MARKETING E TECNOLOGIA LTDA 1.307,00

Eventos
14/02/2023 16:15:00 Encerrada a Etapa Competitiva de Lances.

 
Esclarecimentos

Data
Esclarecimento

Esclarecimento Data Resposta Resposta

09/02/2023 17:40:34
 

Prezados, gostaríamos de sanar dúvidas
quanto aos itens 4.1.15, 4.1.39, 4.1.41.3 e
4.1.52 do Termo de Referência. Estes informam
que a solução ofertada deverá permitir a
realização de chamadas telefônicas via
protocolo H.323/SIP, assim gostaríamos de
saber se o órgão já possui equipamento e caso
possuam informem o modelo e versão que
utilizam.

13/02/2023 15:05:27
 

A Agência Goiana de Habitação – AGEHAB, até
o presente momento, não dispõem de
equipamentos que permitam a realização de
chamadas telefônicas via protocolo H.323/SIP.
Atualmente as reuniões são realizadas através
de computadores e / ou celulares.

Troca de Mensagens
Pregoeiro 14/02/2023 09:03:57

 
Bom dia!

Pregoeiro 14/02/2023 09:04:17
 

A sessão do Pregão eletrônico encontra-se aberta.

Mensagem Automática 14/02/2023 09:15:00
 

Caros Licitantes, avisamos que em 5 (cinco) minutos será iniciado o Fechamento
com Possível Prorrogação Automática 2+2 para o Item 001!

Mensagem Automática 14/02/2023 09:20:00
 

Caros Licitantes, informamos que para o Item 001 poderá ter Fechamento com
Prorrogação Automática 2+2, ou seja, transcorrerá 2 (dois) minutos, prorrogado por
mais 2 (dois) minutos sempre que houver novo lance, findo o qual será
automaticamente encerrada a etapa competitiva, caso tenha algum lance nos
últimos 2 minutos antes de encerrar a fase de lance do item!

Pregoeiro 14/02/2023 09:28:14
 

(Mensagem Automática) O Pregoeiro convida o Fornecedor que efetuou o lance
1.199,00 para o Item/Lote 001 a entrar em negociação no valor de 2.190,00!

Pregoeiro 14/02/2023 09:28:37
 

Digo: 1.190,00

Pregoeiro 14/02/2023 09:28:50
 

(Mensagem Automática) O Pregoeiro convida o Fornecedor que efetuou o lance
1.199,00 para o Item/Lote 001 a entrar em negociação no valor de 1.190,00!

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 09:28:57
 

Prezado, Pregoeiro! O valor sugerido está maior que o que ofertamos.

Pregoeiro 14/02/2023 09:29:22
 

Já foi corrigido o valor de negociação.

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 09:29:26
 

Podemos fechar com o valor unitário de 1.190,00 reais

Pregoeiro 14/02/2023 09:29:34
 

Ok.

Pregoeiro 14/02/2023 09:29:43
 

Favor lançar no sistema.

Pregoeiro 14/02/2023 09:30:28
 

(Mensagem Automática) O fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote
001 está autorizado a enviar a proposta readequada e/ou o arquivo complementar
solicitado pelo pregoeiro até a data/hora limite de 14/02/2023 14:00

Pregoeiro 14/02/2023 09:31:44
 

A sessão ficará suspensa para recebimento da proposta final bem como fazer a
baixa da documentação de habilitação da licitante vencedora da etapa de lances.

Pregoeiro 14/02/2023 09:32:00
 

Quando do retorno será informado aqui no chat com antecedência.

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 09:42:07
 

Senhor, Pregoeiro! Devo enviar os documentos de habilitação aqui também ou os
enviados antes do pregão serão analisados?

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 09:45:00
 

Sr. Pregoeiro, favor verificar pois a licitante não enviou sua proposta inicial no
sistema no prazo estabelecido em edital

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 09:52:20
 

Sr. Pregoeiro, realizamos o envio da proposta e documentação conforme o sistema
solicitou e dentro do prazo. Inclusive, já realizamos a inclusão da proposta
realinhada.

Pregoeiro 14/02/2023 09:57:08
 

Tendo em vista que a licitante ALOMA CAMILA CARVALHO de fato não enviou a
proposta inicial no sistema, pois onde consta como Proposta de Preços encontra-
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se outro documento, desatendendo as normas do Edital, fica a licitante
DESCLASSIFICADA.

Pregoeiro 14/02/2023 09:58:12
 

(Mensagem Automática) O Fornecedor que efetuou o lance de 1.190,00 para o
Item 001, foi Desclassificado/Inabilitado pelo Pregoeiro! Motivo: A licitante não
enviou a proposta inicial no sistema conforme previsão constante no edital.

Pregoeiro 14/02/2023 09:59:56
 

Conforme previsão contida no item 8.8 do edital, em caso de desclassificação ou
inabilitação, deverá ser restabelecido a etapa competitiva de lances entre os
licitantes.

Pregoeiro 14/02/2023 10:00:58
 

Sendo assim, pergunto se os representantes das licitantes 2SP e MOVX estão
presentes na sessão para que possamos realizar a sessão repregoar agora.

Pregoeiro 14/02/2023 10:01:10
 

Aguardo a manifestação das mesmas.

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 10:12:11
 

Sr. Pregoeiro, quanto a nossa desclassificação, observamos que no edital, item 5
apenas o ducumento referente a prospota realinhada é que deverá contar os dados
da empresa não deixando claro que o ducumento referente a proposta inserida no
sistema culminaria na desclassificação na auxencia do documento da proposta
inicial.

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 10:12:48
 

Documento este que é exigido após a fase de lances

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 10:15:03
 

Conforme consta na ATA, nossa proposta foi enviada dentro do prazo e no edital
não versa sobre o documento da proposta ausente, fala somente do registro da
proposta.

Pregoeiro 14/02/2023 10:20:04
 

O item 2.2 do edital informa que as propostas comerciais e a documentação de
habilitação deverão ser encaminhadas, através do site www.comprasnet.go.gov.br,
no período compreendido entre 09h00min do dia 31/01/2023 e às 09h00min do dia
14/02/2023, não sendo cumprido pela empresa.

Pregoeiro 14/02/2023 10:20:18
 

No lugar da proposta tinha outro documento.

Pregoeiro 14/02/2023 10:27:17
 

Tendo em vista que não houve manifestação dos demais licitantes e uma vez que
os telefones informados não atendem, fica marcada a sessão do repregoar para as
16 horas do dia de hoje (14/02), ficando os representantes das licitantes
remanescentes intimados para o acompanhamento da mesma.

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 10:35:18
 

Sr. Pregoeiro, caso os demais não compareçam ainda temos chance de participar?
Visto que foi apenas erro de operação no sistema

Pregoeiro 14/02/2023 11:04:25
 

Quando a proposta é desclassificada, o licitante é excluído.

Pregoeiro 14/02/2023 15:54:58
 

Boa tarde!

Pregoeiro 14/02/2023 15:56:46
 

Em pousos minutos será restabelecido a etapa competitiva de lances (o repregoar)
entres os licitantes remanescentes.

Pregoeiro 14/02/2023 16:02:08
 

(Mensagem Automática) Caro(s) Licitante(s) informo que foi restabelecida a etapa
competitiva para o Item 001, podendo os interessados ofertar novos lances! O
Encerramento será em: 14/02/2023 16:15

Pregoeiro 14/02/2023 16:02:32
 

Já se encontra aberta a nova sessão de lances!

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 16:07:23
 

Boa tarde

Mensagem Automática 14/02/2023 16:15:00
 

Caros Licitantes, informamos que para o Item 001 poderá ter Fechamento com
Prorrogação Automática 2+2, ou seja, transcorrerá 2 (dois) minutos, prorrogado por
mais 2 (dois) minutos sempre que houver novo lance, findo o qual será
automaticamente encerrada a etapa competitiva, caso tenha algum lance nos
últimos 2 minutos antes de encerrar a fase de lance do item!

Pregoeiro 14/02/2023 16:16:18
 

(Mensagem Automática) O Pregoeiro convida o Fornecedor que efetuou o lance
1.200,00 para o Item/Lote 001 a entrar em negociação no valor de 1.190,00!

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 16:18:56
 

Prezados, estamos no nosso menor valor para o item.

Pregoeiro 14/02/2023 16:19:28
 

Ok.

Pregoeiro 14/02/2023 16:19:48
 

(Mensagem Automática) O fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote
001 está autorizado a enviar a proposta readequada e/ou o arquivo complementar
solicitado pelo pregoeiro até a data/hora limite de 15/02/2023 09:00

Pregoeiro 14/02/2023 16:23:06
 

A sessão ficará suspensa para recebimento da proposta reajustada, baixa da
documentação da licitante e sua apreciação.

Pregoeiro 14/02/2023 16:23:27
 

Quando do retorno será informado aqui no chat com antecedência.

XXXXXXXXXXXX-XX 14/02/2023 16:25:10
 

Proposta enviada.

Pregoeiro 24/02/2023 09:25:54
 

Bom dia!

Pregoeiro 24/02/2023 09:26:57
 

A sessão para a divulgação da analise da documentação de habilitação e da
proposta de preços será realizada dia 27 de fevereiro de 2023 a partir das 15
horas.
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Pregoeiro 24/02/2023 09:27:32
 

Ficam todos os licitantes participantes do procedimento, intimados para o
acompanhamento da presente sessão.

Pregoeiro 27/02/2023 14:59:41
 

Boa tarde!

Pregoeiro 27/02/2023 15:01:37
 

De acordo com o Parecer 6/2023 da Gerência de Tecnologia da Informação a
proposta de preços e a documentação de qualificação técnica apresentada pela
empresa 2SP COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI foram aprovados.

Pregoeiro 27/02/2023 15:02:01
 

O Parecer 6/2023 encontra-se postado na Aba de Editais do Comprasnet.

Pregoeiro 27/02/2023 15:02:22
 

Assim, a referida empresa será declarada Habilitada e vencedora da licitação.

Pregoeiro 27/02/2023 15:02:38
 

(Mensagem Automática) O Pregoeiro habilitou a documentação do fornecedor
detentor do menor lance para o Item/Lote 001!

Pregoeiro 27/02/2023 15:03:12
 

(Mensagem Automática) Caro(s) Licitante(s) declaro vencedor do item 001 o
proponente do lance R$ 1.200,00! Assim, durante 10 (dez) minutos o sistema
estará aberto para a manifestação, motivada, da intenção de recorrer da decisão,
com o registro da síntese de suas razões através do botão "RECURSO" da tela de
envio de lances, sendo que a falta da manisfestação importará na decadência do
direito de recurso!

Pregoeiro 27/02/2023 15:15:48
 

(Mensagem Automática) O Item001 foi julgado pelo Sr. Pregoeiro!

Pregoeiro 27/02/2023 15:16:07
 

Agradecemos a participação de todos!

 
Essa sessão foi conduzida conforme determina o edital, atendendo aos preceitos da Lei Federal n.° 10.520/2002 e Lei Federal n.° 8.666/1993
e do Decreto Estadual nº. 9.666/2020. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, cuja ata foi lavrada e assinada pelo pregoeiro e
equipe de apoio.
 
_____________________________________
EQUIPE DE APOIO - Lucelia dos Santos Lima

_____________________________________
EQUIPE DE APOIO - Tais Helena Musse Almeida Silva

_____________________________________
EQUIPE DE APOIO - Aquilino Alves Macedo

 
Voltar


